*"Verba in quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti, non autem benedictio sacerdotis, quae est quoddam sacramentale"*.

2) *Suplemento*, q. 45, a. 5<sup>135</sup>.

*"Consensus expressus per verba de praesenti, inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit..."*.

No se contenta con esto, con decir que el consentimiento de los contrayentes hace el matrimonio. Al resolver la segunda dificultad que se propone, distingue entre la eficacia de los actos del penitente y la de

132. S. TH., 3. q. 84, a. 1 ad 1.

133. Apud BILLUART, *Tractatus de Matrimonio*, dist. 1, a. 6, obl. 5.

134. Cf. *in IV Sent.*, dist. 26, q. 2, a. 1, ad 1.

135. Cf. *in IV Sent.*, dist. 28, q. un., a. 3.

los actos del contrayente; éstos son causa suficiente de todo el sacramento, materia y forma:

*'Ad secundum dicendum, quod actus noster in poenitentia, quamvis sit de essentia sacramenti, non tamen est sufficiens ad inducendum proximum effectum sacramenti, scilicet absolutionem a peccatis, et ideo oportet quod ad perfectionem sacramenti interveniat actus sacerdotis. Sed in matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio, quia quicumque est sui iuris, potest se alteri obligare; et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio, quasi de essentia sacramenti''.*

B) *Textos de Santo Tomás en los que no se señalan los contrayentes como ministros del sacramento.*

1) *In IV Sent., d. 1, q. 1, a. 3, ad 5.*

Parece que en el sacramento del matrimonio señala como forma las palabras de los contrayentes que expresan el consentimiento y las bendiciones instituidas por la Iglesia:

*"Matrimonium secundum quod est in officium naturae, et Poenitentia secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum, sed secundum quod utrumque est sacramentum in dispensatione ministrorum existens, utrumque habet aliqua verba, sicut in matrimonio sunt verba exprimentia consensum et iterum benedictiones ab Ecclesia institutae''.*

2) *Suplemento, q. 8, a. 1* <sup>136</sup>.

Con toda claridad dice que sólo el sacerdote puede ser ministro de los sacramentos, porque sólo los sacerdotes pueden consagrar:

*"Et ideo solus ille minister est sacramentorum, in quibus gratia datur, qui habet ministerium super corpus Christi verum, quod solius sacerdotis est, qui consecrare Eucharistiam potest''.*

3) *Suplemento, q. 22, a. 1* <sup>137</sup>.

Lo mismo que en el anterior, en este texto se dice que sólo los sacerdotes pueden ser ministros de los sacramentos que confieren la gracia: